
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
04 DE MAIO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.277 31

LICITAÇÕES 

CASA CIVIL - CC 

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Resumo de Dispensa de Licitação n 001/2022 do Processo Casa Civil n 5036/2022, 
publicado no DOM N 8.268 às fls. 12 do dia 19 de abril de 2022.

Onde se lê: Valor 3.890,00 (Três mil oitocentos e noventa reais)

Leia-se: Valor Total 46.680,00 (Quarenta e seis mil seiscentos e oitenta reais)
 

Salvador, 02 de maio de 2022.

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 13/2022

PROCESSO: 3177/2022. 
CONTRATO: 13/2022.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel urbano não residencial situado na Rua Carlos Chenaud, n 
18 - Vila Laura.
LOCADOR: Isidoro Pardo Carballido
CPF: 440.048.505-68.
LOCADORA: Maria Consuelo Pardo Carballido de Oliveira.
CPF: 482.165.345-15.
VALOR MENSAL: R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal n 8.666/93 e Lei Federal n 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 27/04/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SPMJ 229600 33.90.36 0.1.00 3.960,00

Salvador, 03 de maio de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 
Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: PREGÃO 
ELETRÔNICO - SEMGE N. 023/2022- PROC: 208465/2021- SEMGE, cujo objeto é a elaboração 
de registro de preço para aquisição de MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO E MÓVEIS ESCOLARES E 
ACESSÓRIOS (QUADRO BRANCO E AVISO).

Salvador, 03 de maio de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO ESPECÍFICO DE LICITAÇÃO LPN N 005/2022

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento

País: Brasil

Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-

L1412)

Contrato de Empréstimo N 3682/OC-BR

Licitação: Licitação Pública Nacional (LPN) n 005/2022 - Aquisição de solução de monitoramento para 

melhoria da segurança turística. 

Prazo Final: 06/06/2022, 17:00 horas.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 

publicado no Development Business, edição N IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 

para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR 

SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos 

nos termos do Contrato de Empréstimo n3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 

procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar 

propostas para aquisição de solução de monitoramento para melhoria da segurança turística, 

contendo os seguintes itens: Appliance de videomonitoramento, Licença adicional por câmera, 

Licença para leitura de placas de veículos (LPR), Licença para reconhecimento facial (FR), Appliance 

de analíticos de vídeo (LPR e FR), Estação de monitoramento de vídeo, Ponto de captação de imagem 

- Câmera móvel, Ponto de captação de imagem - Câmera fixa com IR, Ponto de captação de imagem 

- Câmera fixa dome, Disco SATA para servidor CFTV, Equipamento rádio base - PTMP, Equipamento 

rádio terminal - PTMP, Equipamento rádio PTP, Torre inteligente de monitoramento integrado, Poste 

inteligente de monitoramento integrado, Rack principal de monitoramento integrado, Solução 

completa de videowall, Switch core, Switch PoE, Solução de gestão de eventos, Switch de acesso, 

Módulo SFP, Nobreak 720 VA, Nobreak 1.400 VA, Caixa hermética com acessórios, Rack outdoor para 

poste e Rack de parede.O prazo de vigência é 12 (doze) meses, contados da assinatura do Contrato e 

a execução , conforme Cronograma de Eventos e Pagamento, contido no item 12.9 das Especificações 

técnicas, Seção 6 - Escopo dos Serviços do edital.  O orçamento referencial para essa licitação é de:  

R$ 19.928.331,69 (dezenove milhões novecentos e vinte e oito mil trezentos e trinta e um reais e 

sessenta e nove centavos).

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) 

estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano 

de Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 

definido nestas políticas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do 

e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda 

pessoalmente das 09:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do 

Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, 

Rua da Argentina n 341- Comércio, CEP: 40.1301-110, Salvador - Bahia - Brasil. Os Licitantes 

interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação em português, 

mediante apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico celprodetur@

salvador.ba.gov.br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação serão enviados 

gratuitamente por meio eletrônico.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do 

contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos 

de Licitação apresentam mais detalhes. 

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 17:00 horas do dia 06 

de junho de 2022 e serão abertas no dia 07 de junho de 2022, às 15:00 horas. A sessão pública de 

abertura das propostas ocorrerá conforme informações constantes no item 22.1 da Seção 2 - Dados 

da Licitação (DDL) do Edital. Propostas eletrônicas não serão permitidas, podendo ser enviadas ao 

endereço abaixo mencionado: 

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador 

Comissão Especial de Licitações

Endereço: Rua da Argentina n 341- Comércio

CEP: 40.1301-110, Salvador - Bahia - Brasil

Tel.: +55 71 3202-7660

E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 

Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 03 de maio de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREGO E RENDA - SEMDEC 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE: 003/2022
PROCESSO N: 56887/2022
OBJETO: 01 (uma) inscrição no Curso “Programa InfraLeaders 2022”.
EMPRESA: FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO - FESPSP
CNPJ: 63.056.469/0001-62
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 11.122.0014.250113 - Manutenção dos Serviços 
Técnicos e Administrativos - SEMDEC. Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 0100 - Tesouro.
AMPARO LEGAL: ARTIGO 25 INCISO II DA LEI N. 8.666/93
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/05/2022

Salvador, 03 de maio de 2022

MILA PAES
Secretária

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, designada através da Portaria 021/2021 - SEMDEC, 

atendendo a decisão da Srª. Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda, 

torna público para conhecimento dos interessados o resultado da seguinte licitação:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico - SEMDEC N 02/2022 

PROCESSO N: 13648/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de capacitação dos 

trabalhadores do mercado informal do Município de Salvador, visando atender o Projeto SOU 

SALVADOR, de acordo com as características e especificações descritas no Termo de Referência.

Marcelo Silva Lauria
Highlight

Marcelo Silva Lauria
Highlight


